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Funkcjonariusze NOSG w 34. FINALE WOŚP

Dariusz Sienicki
26.01.2026

Funkcjonariusze z Nadbużańskiego Oddziału Straży Granicznej
aktywnie włączyli się w 34. FINAŁ WIELKIEJ ORKIESTRY
ŚWIĄTECZNEJ POMOCY, organizując stoiska i wystawy sprzętu w
Lublinie, Chełmie i Białej Podlaskiej.

Przy  naszych  stoiskach,  prezentowane  były  m.in.  pojazdy  patrolowe SG.  Na  miejscu
obecni  byli  umundurowani  funkcjonariusze,  którzy  prezentowali  sprzęt  używany  w
codziennej służbie oraz przekazywali wszystkim zainteresowanym materiały promocyjne
NOSG, z których można było dowiedzieć się więcej na temat samej formacji oraz zasadach
rekrutacji do służby.

 

Nadbużański  Oddział  SG,  włączając  się  w  tegoroczny  34.  finał  WOŚP,  przekazał  do
licytacji  m.in.:  miniaturę znaku granicznego, voucher na trening grapplingu i  MMA z
funkcjonariuszami Wydziału Zabezpieczeń Ddziałań NOSG oraz  podwójną wejściówkę na
koncert Orkiestry MOSG, który odbędzie się 13 lutego w Chełmskim Domu Kultury.

 

Nadbużański Oddział Straży Granicznej, w miarę posiadanych możliwości na co dzień
stara się także nieść pomoc wszędzie tam, gdzie jest ona niezbędna. Współdziała w tym
zakresie z innymi służbami podejmującymi działania ratownicze - takimi jak Policja czy
Państwowa Straż Pożarna. Dotyczy to przede wszystkim klęsk żywiołowych takich jak
śnieżna zima, powódź czy też zapewnienia ładu i porządku publicznego na pograniczu.
Współdziała  również  w  indywidualnych  przypadkach,  dotyczących  poszukiwania  osób
zaginionych,  utonięć,  przeciwdziałania  i  zwalczania  przestępczości.  W  tego  typu
sytuacjach,  w  zależności  od  potrzeb,  oprócz  osobistego  zaangażowania  ludzi,
wykorzystywany  jest  sprzęt  lądowy,  powietrzny  i  wodny.  Często,  w  działaniach
ratowniczych,  nieocenione wprost  zasługi  oddają również psy służbowe.  Każda akcja,
zakończona sukcesem - to dla nas wielka satysfakcja.
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